1

日　時　　平成２８年３月２３日 (水) 15時00分 ～ 16時50分

場　所 医学部中会議室（医学部管理棟３階）

出席者

欠席者

議　題

議事要旨（２月２３日開催分）の確認について

　　委員長から，議事要旨(案)（資料１）について説明があり，承認された。

本審査

（２） 研1603-043

（３） 研1603-058

（４） 研1603-068

（５）

研1603-007

（６）
研1603-010

（７）
研1603-023

（８）
研1603-063

中村委員、名倉委員、四宮委員、本村委員、谷垣委員、高橋委員

　議事に先立ち，樋之津教授から「一括審査申請について」のミニレクチャーが行われた。

　「変更申請後の研究対象者への変更申請内容通知について」事務局より対応方法の提案があり，承認さ
れた。

子宮全摘術における手術用ロボットの有用性と安全性の検討

委員長から，標記（資料２）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 平松祐司

平成２７年度第１２回医療系部局研究倫理審査専門委員会 議事要旨（案）

山本委員長、渡部副委員長、淺沼委員、近藤（洋）委員、豊岡委員、岡田委員、佐藤（修）委員、久
保田委員、仲野委員、友藤委員、志茂委員、須野委員、山下委員、近藤（み）委員、大土委員、粟屋
委員、黒田委員、佐藤（康）委員、矢尾委員

説 明 者 ： 平松祐司，楠本知之

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

保護者と患児による注意欠陥多動性障害（AD/HD）に対する薬物治療の有効性と問題点の評価

委員長から，標記（資料３）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 大守伊織

説 明 者 ： 大守伊織，南恭子

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

自閉症スペクトラムの病因遺伝子変異解析および病態研究

委員長から，標記（資料４）について，申請者を同席させることの提案があり，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 岡牧郎

委員長から，標記（資料５）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 阿部康二

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

説 明 者 ： 岡牧郎

説明者が出席できないため，４月の委員会へ延伸となった。

書類審査

時間軸を念頭に適切な医療・ケアを目指した、認知症の人等の全国的な情報登録・連携システムに関
する研究「軽度認知障害（軽症認知症を含む）の人の全国的な情報登録・連携システムに関する研
究」

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

食道癌切除標本におけるがん関連線維芽細胞(cancer-associated fibroblasts; CAFs)の発現ならび
に腫瘍免疫発現と予後との関連（後向き観察研究）

委員長から，標記（資料７）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 藤原俊義

原発性膜性腎症の診断についてIgGサブクラスとホスホリパーゼA2レセプター(PLA2R)の腎生検組織染
色の有効性に関する検討

委員長から，標記（資料６）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 井上達之

審議の結果，承認された。

炎症性腸疾患患者におけるチオプリン関連副作用とNUDT15遺伝子多型との相関性に関する多施設共同
研究(MENDEL Study)

報告者： 山　本　敏　男

報告区分： 部内

会議等名称： 平成２７年度第１２回医療系部局研究倫理審査専門委員会

開催日時： 15時00分 ～ 16時50分

開催場所：

出席者： １９名 (欠席者)

議事内容：

岡山大学医学部中会議室（医学部管理棟３階）

《会議・委員会等報告書》

中村委員、名倉委員、四宮委員、本村委員、谷垣委員、高橋委員

平成28年3月23日

2

（９）
研1603-069

（１０） 研1603-070

（１１） 研1603-051

（１２）

1) 研1603-001

2) 研1603-002

3) 研1603-003

4) 研1603-006

5) 研1603-013

6)
研1603-014

7)
研1603-017

8) 研1603-019

9) 研1603-020

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

ゲノムインフォマティクス(遺伝子情報)を用いた痛みの評価を客観的に測定可能なバイオマーカーの
同定

委員長から，標記（資料９）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 准教授 西田圭一郎

委員長から，標記（資料８）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題はな
いと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡佐規子

審議の結果，承認された。

大腿骨近位部骨折二次骨折防止に関する研究

委員長から，標記（資料３２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，迅速委員より書類審
査依頼があった旨の報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 野田知之

審議の結果，承認された。

小児、成人の脳脊髄腫瘍における遺伝子解析

委員長から，標記（資料１０）について，下記の者から申請が出ているが，予備審査の結果，特に問題は
ないと判断されたことの報告があった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 伊達勲

体液中のmicroRNAを用いた歯周病の重症化予測診断の検討

委員長から，標記（資料１２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 森田学

審議の結果，承認された。

迅速審査結果について

アバタセプトの整形外科周術期合併症に対する影響-多施設共同観察研究-

委員長から，標記（資料１１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 西田圭一郎

造血幹細胞移植前処置としての全身照射の対象疾患および照射方法の全国調査

委員長から，標記（資料１４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 金澤右

特発性間質性肺炎合併肺癌患者の内科治療に関する後ろ向き調査

委員長から，標記（資料１３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦勝行

日本網膜硝子体学会（Japanese Retina and Vitreous Society）における網膜硝子体手術・治療情報
データベース事業

委員長から，標記（資料１６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 白神史雄

トホグリフロジンの安全性および有効性の検討   -前向き観察研究-

委員長から，標記（資料１５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 和田淳

認知症発症予防および進行抑制因子を見出すためのプレクリニカル期からの観察研究

委員長から，標記（資料１８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 阿部康二

術後良性胆管空腸吻合部狭窄に対するダブルバルーン内視鏡による狭窄部バルーン拡張、ステント留
置併用治療の有用性の検討

委員長から，標記（資料１７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤博也

術前合併症と術後経過の関係

3

10) 研1603-032

11) 研1603-034

12) 研1603-036

13) 研1603-039

14) 研1603-041

15) 研1603-044

16) 研1603-045

17) 研1603-046

18) 研1603-047

19)
研1603-048

20)
研1603-049

21)
研1603-050

22) 研1603-052

23) 研1603-054

消化管神経内分泌腫瘍（Neuroendocrine tumor: NET）に関する多施設共同観察研究

委員長から，標記（資料２０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 神崎洋光

委員長から，標記（資料１９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 森松博史

人工内耳装用効果とその予後因子の解析に関する研究

委員長から，標記（資料２２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 大道亮太郎

高齢者を対象とした口腔ケア手技による認知機能の変化について

委員長から，標記（資料２１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 高柴正悟

肺ドナー交換移植ネットワークの構築

委員長から，標記（資料２４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 大藤剛宏

全国肺癌登録調査：2010年肺癌手術症例に対する登録研究

委員長から，標記（資料２３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 三好新一郎

C型肝炎患者を対象としたC型肝炎の感染経路に関する調査研究

委員長から，標記（資料２６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 池田房雄

研修医が目の前の行為に意義を見出すとき〜モチベーションの転換〜

委員長から，標記（資料２５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 小比賀美香子

保存期慢性腎臓病患者を対象とした臨床研究　－ダルベポエチン アルファ製剤低反応に関する検討

委員長から，標記（資料２８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 杉山斉

GBR法施術後のインプラント体周囲の骨吸収に関する横断調査

委員長から，標記（資料２７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 窪木拓男

粘液型脂肪肉腫・滑膜肉腫・通常型軟骨肉腫におけるNY-ESO-1の発現と臨床成績に関する研究- 骨軟
部肉腫治療研究会（JMOG）多施設共同研究 –

委員長から，標記（資料３０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 尾﨑敏文

局所進行非小細胞肺癌に対し術前導入/根治的化学放射線療法または化学療法を施行した症例におけ
る血漿・腫瘍検体の解析

委員長から，標記（資料２９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，申請書等の字句・文
面を一部修正することが確認され，承認された。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 豊岡伸一

造血幹細胞移植後の肺障害に対する肺移植の研究

委員長から，標記（資料３３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 大藤剛宏

慢性肝炎・肝硬変・肝がんの遺伝子やバイオマーカーを含めた病態解明と、各病態で求められる診療
指針の開発と普及のための研究

委員長から，標記（資料３１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 池田房雄

肺炎球菌・レンサ球菌・黄色ブドウ球菌による重症敗血症の多施設共同観察研究

委員長から，標記（資料３４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

4

24) 研1603-055

25) 研1603-057

26) 研1603-059

27) 研1603-061

28)
研1603-062

29) 研1603-004

30)
研1603-005

31) 研1603-012

32) 研1603-018

33) 研1603-024

34) 研1603-025

35)
研1603-018

36)
研1603-042

37)
研1603-056

複数回造血細胞移植実施時におけるHLA適合性の検討

委員長から，標記（資料３５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 前田嘉信

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 佐藤圭路

歯周病原細菌の感染と血管炎起炎の相関性においての横断研究

委員長から，標記（資料３７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 高柴正悟

造血幹細胞移植後の肺障害に対する肺移植の研究

委員長から，標記（資料３６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 大藤剛宏

我が国における慢性腎臓病（Chronic Kidney Disease: CKD）患者に関する臨床効果情報の包括的
データベースの構築に関する研究

委員長から，標記（資料３９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 杉山斉

重症敗血症の疫学的研究

委員長から，標記（資料３８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 佐藤圭路

潰瘍性大腸炎患者における内視鏡的活動性予測マーカーとしての，新規測定法による便中カルプロテ
クチンの有用性の検討

委員長から，標記（資料４１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 平岡佐規子

電子カルテ情報活用型多施設症例データベースを利用した糖尿病に関する臨床情報収集に関する研究

委員長から，標記（資料４０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 和田淳

抗ヒトPD-1モノクローナル抗体の投与を受けた悪性黒色腫患者における末梢血リンパ球の免疫機能解
析委員長から，標記（資料４３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会

にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岩月啓氏

低ホスファターゼ症における血液・髄液中ビタミンB6の診断・治療マーカーとしての意義の検討

委員長から，標記（資料４２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 秋山倫之

慢性消化器疾患における酸化ストレス・抗酸化力と免疫制御性細胞の関連についての検討

委員長から，標記（資料４５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 高木章乃夫

糖尿病患者における脂肪肝合併と末梢血酸化ストレス・抗酸化力の検討

委員長から，標記（資料４４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 高木章乃夫

浅側頭動脈カテーテル留置術におけるデクスメデトミジンによる静脈内鎮静法の効果についての前向
き調査

委員長から，標記（資料４７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 宮脇卓也

抗ヒトPD-1モノクローナル抗体の投与を受けた悪性黒色腫患者における末梢血リンパ球の免疫機能解
析

委員長から，標記（資料４６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岩月啓氏

核磁気共鳴画像検査ならびに臨床診査を用いた復位性・非復位性関節円板前方転位患者の長期予後調
査

委員長から，標記（資料４８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

5

38)
研1603-066

39) 研1603-067

（１３）

1)
研1603-008

2) 研1603-011

3)
研1603-015

4) 研1603-016

5) 研1603-021

6) 研1603-022

7) 研1603-027

8) 研1603-028

9) 研1603-029

10) 研1603-030

11) 研1603-031

12)
研1603-033

悪性腫瘍（一部境界悪性腫瘍を含む）の遺伝子解析、ならびに腫瘍細胞株・異種腫瘍モデルの樹立と
その遺伝子解析

委員長から，標記（資料４９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 三好新一郎

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 窪木拓男

短期審査結果について

Helicobacter pylori (H. pylori) 感染症検査におけるH. pylori抗体検出試薬
スフィアライト　H.ピロリ抗体・Jのカットオフ値の妥当性についての検討

委員長から，標記（資料５１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田裕之

肝疾患における治療反応性と予後に関与する遺伝子素因の研究

委員長から，標記（資料５０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 池田房雄

若年者におけるABC検診の評価とヘリコバクター・ピロリ感染胃炎の除菌治療前後の病態についての
検討

委員長から，標記（資料５３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田裕之

膵癌における葉酸レセプターαの発現とその臨床病理学的意義についての研究

委員長から，標記（資料５２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 吉野　正

健常人末梢血幹細胞採取時のクエン酸中毒発現と電解質異常についての調査研究

委員長から，標記（資料５５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 藤井伸治

小腸癌の治療成績に関する多施設共同観察研究

委員長から，標記（資料５４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田裕之

歯・歯周組織由来幹細胞に関する研究

委員長から，標記（資料５７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 川邉紀章

遺伝子変異情報をバイオマーカーとした子宮体癌非侵襲的鑑別診断法の開発

委員長から，標記（資料５６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 中村圭一郎

oligometastases状態の転移性肺腫瘍に対する体幹部定位照射療法の4施設共同遡及的研究

委員長から，標記（資料５９）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 金澤右

転移性肝腫瘍に対する粒子線治療成績の検討

委員長から，標記（資料５８）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 金澤右

各種神経疾患における新しい神経機能評価方法の検討

委員長から，標記（資料６１）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 阿部康二

食道癌のリンパ節oligo-recurrenceに対する放射線療法の治療成績の遡及的検討： 多施設共同研究

委員長から，標記（資料６０）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 金澤右

胃MALTリンパ腫におけるAPI2-MALT1 t(11;18)転座およびトリソミー18・テトラソミー18症例の特徴
に関する研究

6

13) 研1603-035

14) 研1603-038

15) 研1603-040

16) 研1603-053

17) 研1603-065

（１４）

1)

研1604-501

2) 研1604-502

3) 研1604-503

4) 研1604-504

5) 研1604-505

6) 研1604-507

7) 研1604-508

8) 研1604-509

9) 研1604-510

先天性心疾患術後の発達支援に関する研究

委員長から，標記（資料６３）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 岡田あゆみ

委員長から，標記（資料６２）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 岩室雅也

早期胃癌の内視鏡像の解析による画像強調の探索的研究

委員長から，標記（資料６５）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 河原祥朗

難治性疼痛患者の治療意欲を維持させる医療従事者の声掛けに関する調査

委員長から，標記（資料６４）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 教授 五福明夫

細胞間通信を担うエキソソームとがん発症との関連解析

委員長から，標記（資料６７）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 医歯薬学総合研究科 助教 堺明子

関節リウマチと変形性関節症におけるエピジェニック変化について

委員長から，標記（資料６６）について，下記の者から提出され，迅速審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 川畑智子

婦人科における術後嘔気嘔吐（PONV）と自己調節鎮痛法（PCA）施行時の嘔吐に関する後方視的検討

委員長から，標記（資料６９）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 北村　佳久

早期審査結果について

内視鏡的乳頭括約筋切開術後出血、穿孔または内視鏡的逆行性胆管膵管造影における胆管損傷、胆管
穿孔に対する、covered self-expandable metallic stentの有用性、安全性についての後ろ向き観察
研究

委員長から，標記（資料６８）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 加藤　博也

胃癌手術患者におけるSarcopeniaの及ぼす影響に関する後ろ向き研究

委員長から，標記（資料７１）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 吉田　龍一

転移性脊椎腫瘍における術後歩行能の検討

委員長から，標記（資料７０）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 渡邉　典行

当院における自己免疫疾患合併肺癌の検討

委員長から，標記（資料７３）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 木浦　勝行

画像上悪性所見を認めない尿細胞診陽性の症例における上部尿路内視鏡検査の検討

委員長から，標記（資料７２）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 佐々木 克己

先天性QT延長症候群におけるリスク評価法の検討

委員長から，標記（資料７５）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 森田　宏

呼吸器外科手術後の嚥下機能低下に関連する因子の分析

委員長から，標記（資料７４）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 村田　尚道

岡山大学ジェンダークリニック若年受診者の動向調査

7

10) 研1605-501

11) 研1605-502

12)
研1605-504

13) 研1605-505

14) 研1605-506

15) 研1605-509

1)

2) 実施状況報告書について

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

3)

　委員長の指名により，事務局から報告があった。

4)

抗血栓薬内服者における胃粘膜下層剥離術（ESD）後出血リスク因子に関する検討

委員長から，標記（資料７７）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 岡田裕之

委員長から，標記（資料７６）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 助教 松本　洋輔

生体肺移植あるいは脳死肺移植を受けた肺高血圧症症例における肺移植手術前後の右心不全および右
室機能の改善に関する解析・検討

委員長から，標記（資料７９）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 教授 伊藤　浩

小児急性脳症患者の集中治療管理における頭蓋内圧モニタリングの有用性評価

委員長から，標記（資料７８）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 医員 野坂宜之

多発性筋炎/皮膚筋炎における再燃危険因子に関する研究

委員長から，標記（資料８１）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 准教授 佐田憲映

肥満患者の静脈内鎮静法においてNasal high flowを使用した症例の後ろ向き調査

委員長から，標記（資料８０）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 講師 樋口　仁

（１５）その他

研1603-064「成人急性リンパ芽球性白血病におけるトランスクリプトーム解析（ALL202 O-EWS）」の
審査について協議の結果，本体研究と併せて，再申請を受付けることとなった。

利益相反マネジメント委員会審査結果報告について

次回の開催について

　次回は，平成２８年４月２６日（火）に開催することとし，開催時刻は後日連絡となった。

FOLFIRINOX療法の副作用発現調査-UGT1A1遺伝子多型の観点から-

委員長から，標記（資料８２）について，下記の者から提出され，早期審査の結果，承認され，本委員会
にて報告されたが意見はなかった。

研 究 責 任 者 ： 岡山大学病院 副薬剤部長 名和　秀起

	議事要旨（会議用）